
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 

UFFICIO CONTRATTI DI SERVIZIO E CIMITERI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 948 

 
in data 03/07/2020 

 

Oggetto: CIG Z2D2D7A2B8 AFFIDAMENTO SERVIZIO COPERTURA RISCHIO 

ASSICURATIVO INFORTUNI  PERIODO 1 LUGLIO 2020-  30 GIUGNO 2021 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2028/0  2020  
 Impegno  51/0  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 1328 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z2D2D7A2B8 AFFIDAMENTO SERVIZIO COPERTURA RISCHIO 
ASSICURATIVO INFORTUNI  PERIODO 1 LUGLIO 2020-  30 GIUGNO 2021   
 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 
 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 4/12/2019 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020 – 2021 - 2022; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019 con cui è stato approvato il 

PEG -Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021 - 2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 12/02/2020 con cui è stata approvata la 

1°Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi art. 175, comma 5-bis del d.lgs. 267/2000 e 

s.m. ed i. 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 03/03/2020 con cui è stato approvato il 

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, la variazione dell’esercizio 2020 del bilancio di 

previsione 2020/2022 in funzione delle reimputazioni tramite il fondo pluriennale vincolato in 

attuazione del principio contabile; 

Premesso che: 

- con la lettera contratto del 22/03/2019 (prot. gen n. 30240), è stato affidato il servizio di consulenza 

e brokeraggio assicurativo alla Marsh Spa, per la gestione nell’interesse e per conto della Città di 

Asti dei rapporti con le Compagnie assicuratrici titolari della copertura rischi a favore dell’Ente; 

- con determinazione Dirigenziale n. 476 del 24/03/2020 è stata applicata, nelle more della 

definizione della procedura aperta di affidamento avviata con la DD 449/2020, l'opzione di proroga 

prevista dai seguenti contratti: RCTO, INCENDIO, FURTO, LM RC AUTO, KASKO e  INFORTUNI 

in scadenza al 31/03/2020 agli stessi prezzi patti e condizioni vigenti e stabiliti nei contratti di 

polizza sottoscritti con le diverse Compagnie di assicurazione con termine al 30.06.2020 (31 maggio 

2020 per la Polizza RC Patrimoniale); 

- con determinazione Dirigenziale n. 765 del 29/05/2020 si è autorizzato il Broker Marsh spa - al 

fine di mantenere la continuità delle diverse coperture assicurative - alla modifica dei suddetti 

contratti assicurativi in corso, riguardante la sola estensione della durata del contratto, nei termini 

normativi ed economici delle polizze in essere fino al 30.06.2021 (31.05.21 per la polizza RC 

PATRIMONIALE), 

 

Reso noto che la Compagnia Harmonie Mutuelle, titolare della polizza Infortuni  (premio annuo 

attuale di € 8.000 circa) ha effettuato la scelta aziendale di non trattare più il ramo infortuni per 

Enti Pubblici e conseguentemente non ha acconsentito alla estensione della durata contrattuale 

della relativa polizza;  

 



  

Rilevato che, a seguito di apposita esplorazione del mercato effettuata dal Broker, che ha 

interpellato gli Assicuratori che quotano il particolare rischio, è emerso il seguente risultato, 

comunicato con mail del 14.06.2020: 

1.     UnipolSai, non ha presentato offerta; 

 

2.     Reale Mutua, non ha presentato offerta; 

 

3.     AIG, , non ha presentato offerta; 

 

4.     Zurich, non ha presentato offerta; 

 

5.     Helvetia, non ha presentato offerta; 

 

6.     Vittoria Assicurazioni, ha presentato offerta (€ 6.015) 

 

7.     AXA, ha presentato offerta (€ 7.200) 

 

8.     Generali Italia, ha presentato offerta (premio annuo lordo € 4.933);  

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 

artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, così come modificato dell’art 1 comma 130dellaL.145 del 30 

dicembre 2018 , secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 

Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta esistente 

una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza regionale SCR avente 

ad oggetto beni/servizi  comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto non è 

possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 

 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché a seguito di consultazione dei cataloghi 

disponibili sul Me.Pa. – www.acquistinretepa.it – il servizio di che trattasi non risulta presente alla 

data della presente determinazione; 

 



  

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016,;  

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

  

Rilevato che, in seguito alla predetta esplorazione del mercato, è individuato l’operatore 

economico Generali Italia S.p.a, Agenzia generale di Asti, con sede in Asti, Via Ospedale, 12 -

14100 Asti P.iva 01441560057, che  ha offerto la polizza per Infortuni per il personale della Città di 

Asti per una durata contrattuale di un anno, dalle 24h del 30.06.20 alle 24h  del 30.06.2021, e un 

premio annuo lordo  pari a € 4.933,00, oneri inclusi (Offerta allegato A). 

 

Tenuto conto di quanto rappresentato dal Broker in ordine alla competitività del premio 

assicurativo proposto in esito alla ricerca di mercato, che consente un risparmio di circa il 30% 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento, soddisfacendo con coerenza le 

esigenze del Comune di Asti (Capitolato allegato B); 

  

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate con Deliberazione 

ANAC n. 206/2018, è stato acquisito il  DURC dell’operatore economico Generali Italia 

 

Precisato che non trova applicazione l’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché si tratta di fornitura 

di polizza assicurativa 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z2D2D7A2B8;  

 

Precisato inoltre che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così 

come richiesto dal  D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto verrà stipulato nel rispetto dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 dal Broker 

Marsh spa; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 



  

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.lgs. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), D.Lgs.50/2016, la stipula, mediante il Broker Marsh spa, della polizza RC 

Infortuni con l’operatore economico Generali Italia S.p.a., Agenzia generale di Asti, con  sede in 

Via Ospedale, 12 - 14100 Asti  P.iva 01441560057, per la durata di un anno, dalle h 24 del 30.06.20 

alle h 24 del 30.06.2021, e per un premio lordo annuo di € 4.933,00, oneri fiscali inclusi (Offerta 

allegato A) alle  condizioni di cui all’allegato Capitolato: 

 

2. di impegnare la spesa complessiva per la stipula della suddetta polizza a € 2.466,50 (oneri fiscali 

inclusi) sul capitolo 170/10/23 “Gestione assicurazioni”, CDR 9141 Assicurazioni - CDC 6231 

Gestioni Assicurazioni del Bilancio 2020 ed € 2.466,50 sul Bilancio anno  2021, come dal visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore 

Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

3.  di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa 

e che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z2D2D7A2B8; 

 

4. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è  

individuato nel sottoscritto Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti e il Direttore 

dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è il funzionario del Servizio 

Contratti di servizio e cimiteri, nominato con il presente atto; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

6. di demandare al Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi Demografici per quanto di 

competenza; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Affari Legali per opportuna conoscenza. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO;1;11932044



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1328 del 29/06/2020

02/07/2020Data: Importo: 2.466,50

Oggetto: CIG Z2D2D7A2B8 AFFIDAMENTO SERVIZIO COPERTURA RISCHIO ASSICURATIVO INFORTUNI  PERIODO 1 LUGLIO
2020-  30 GIUGNO 2021

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 712.067,02
638.896,87

2.466,50
641.363,37

70.703,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 366.037,92

342.867,77

2.466,50

345.334,27

Disponibilità residua: 20.703,65

Capitolo: 1701023

Oggetto: ASSICURAZIONI

Progetto:

9141 - ASSICURAZIONI

6231- GESTIONE ASSICURAZIONIResp. servizio:

2020 2028/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2028/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2028/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 02/07/2020

Z2D2D7A2B8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1328 del 29/06/2020

02/07/2020Data: Importo: 2.466,50

Oggetto: CIG Z2D2D7A2B8 AFFIDAMENTO SERVIZIO COPERTURA RISCHIO ASSICURATIVO INFORTUNI  PERIODO 1 LUGLIO
2020-  30 GIUGNO 2021

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 650.798,22
142.238,75

2.466,50
144.705,25
506.092,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 356.037,92

142.238,75

2.466,50

144.705,25

Disponibilità residua: 211.332,67

Capitolo: 1701023

Oggetto: ASSICURAZIONI

Progetto:

9141 - ASSICURAZIONI

6231- GESTIONE ASSICURAZIONIResp. servizio:

2021 51/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 51/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 51/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 02/07/2020

Z2D2D7A2B8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


